
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 31 de Agosto de 2024 – 9 
Masp 361.161-3, Natalino Gaspardi, TFAZ, por 1(um) mês referente ao 
3º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 371.106-6, Gelcimare Santos Lima, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 371.199-1, Sergio Azevedo Barbosa, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 6/9/2024;
Masp 371.730-3, Monica Bueno Nascimento Jannotti, ARE, por 1(um) 
mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 18/9/2024;
Masp 374.691-4, Angela Cristina Liziero Barata, AFRE por 1(um) mês 
referente ao 5º quinquênio, a partir de 11/9/2024;
Masp 381.686-5, Edilberto Jardim Cerqueira, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 4º quinquênio, a partir de 25/9/2024;
Masp 547.166-9, Paulo Mauricio Osorio de Castro, AFRE, por 1(um) 
mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 25/9/2024;
Masp 668.442-7, Daniel Ferreira da Silva, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 25/9/2024;
Masp 668.712-3, Ronaldo Gonçalves Rabelo, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 25/9/2024;
Masp 668.918-6, Beatriz Gonçalves Faisca, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 11/9/2024;
Masp 668.994-7, Glewton Borges de Lima, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 669.031-7, Gustavo Palma de Oliveira, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 669.238-8, Vanda Helena Campos Rodrigues Coelho, GEFAZ, 
por 1(um) mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 669.598-5, Livia Fonseca Barbosa, TFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 2º quinquênio, a partir de 4/9/2024;
Masp 752.425-9, Andre Caio Banzatto, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 2º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 924.847-7, Jose Furtado Filho, TFAZ, por 1(um) mês referente ao 
6º quinquênio, a partir de 2/9/2024.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 c/c com o 
parágrafo único do artigo 1º do Decreto nº 43.285/2003 com redação 
dada pelo Decreto nº 48.173/2021, aos servidores:
Masp 234.660-9, Angelo Lucio Amarante, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 10/9/2024;
Masp 261.954-2, Jose Alberto Lima, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 3º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 281.704-7, Paulo Liberio da Silva, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 7º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 285.637-5, Jose Maurilio Lopes Loures, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 7º quinquênio, a partir de 13/9/2024;
Masp 287.134-1, Fernando Antonio Maia, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 7º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 296.413-8, Danilo Vilela Prado, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 7º quinquênio, a partir de 30/9/2024;
Masp 297.208-1, Fabio Carvalho Brandao, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 7º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 304.037-5, Giulio Barros Schiavon, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 7º quinquênio, a partir de 4/9/2024;
Masp 307.326-9, Lucio Flavio Antunes da Silva, GEFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 7º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 326.562-6, Robson Muniz Coimbra, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 6/9/2024;
Masp 327.125-1, Laura Candida dos Reis, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 6/9/2024;
Masp 331.888-8, Solange Gomes Luzia Duarte, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 4º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 335.350-5, Evandro Simoes de Souza, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 6º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 336.337-1, Romilda Aparecida de Souza e Domingues, GEFAZ, 
por 15(quinze) dias referentes ao 4º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 338.856-8, Ronald Zicker, AFRE, por 15(quinze) dias referentes 
ao 5º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 339.597-7, Celeide Nunes da Silva, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 339.826-0, Eustaquio Godinho Ferreira, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 6º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 340.229-4, Tania Mara Nogueira Nery, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 4º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 351.999-8, Deuler Clemente Araujo, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 5º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 355.798-0, Arlete Angelica do Nascimento Henriques de 
Lacerda, AFAZ, por 15(quinze) dias referentes ao 7º quinquênio, a 
partir de 16/9/2024;
Masp 357.078-5, Evandro Roquete Pinto, TFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 357.709-5, Helton Casali Igidio, TFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 358.023-0, Jairo Augusto de Rezende, TFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 5º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 359.073-4, Leonardo Sergio Moreira Lima, TFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 5º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 361.886-5, Robson Caldeira Fagundes, TFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 4º quinquênio, a partir de 4/9/2024;
Masp 362.109-1, Rubens de Padua Rocha, TFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 7º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 362.485-5, Tania Maria de Oliveira, AFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 6/9/2024;
Masp 370.785-8, Ana Lucia de Oliveira Saraiva, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 5º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 370.832-8, Mauricio Ferreira da Motta Rezende, AFRE, por 
15(quinze) dias referentes ao 5º quinquênio, a partir de 5/9/2024;
Masp 371.130-6, Marcelo Mattos Pinheiro, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 4º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 372.490-3, Angela Aparecida de Sa Teixeira Dantas, AFRE, por 
15(quinze) dias referentes ao 5º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 375.237-5, Jose Maria de Castro, TFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 7º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 386.945-0, Paulo Levy Nassif, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 5º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 457.455-4, Sergio Alves Reimao de Mello, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 4º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 556.204-6, Luciano Nogueira Marmontel, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 5º quinquênio, a partir de 30/9/2024;
Masp 619.704-0, Claudio Soares, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 2º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 667.131-7, Christian Madeira Schittini, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 18/9/2024;
Masp 667.175-4, Eunice Silveria Vieira de Jesus, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 668.304-9, Silvio Roberto Auricino, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 1º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 668.357-7, Marli Vieira de Oliveira, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 3º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 668.366-8, Andrea Cesar Cruz Canuto, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 3º quinquênio, a partir de 30/9/2024;

Masp 668.400-5, Ricardo Nozella Storel, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 3º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 668.404-7, Flavio Naves Carneiro, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 1º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 668.451-8, Miguel Antonio Silva Stefanelli, AFRE, por 
15(quinze) dias referentes ao 4º quinquênio, a partir de 27/9/2024;
Masp 668.454-2, Umberto Garcia de Souza, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 4º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 668.820-4, Luiz Carlos Minoru Nonaka, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 1º quinquênio, a partir de 26/9/2024;
Masp 668.826-1, Fernanda Paixao Sales Bianco, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 3º quinquênio, a partir de 5/9/2024;
Masp 669.067-1, Sandra Caldeira do Carmo, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 1º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 669.147-1, Adriano Araujo Campolina, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 1º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 669.203-2, Monica de Castro Paiva, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 1º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 669.553-0, Fernando Lamounier de Resende, GEFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 30/9/2024;
Masp 669.661-1, Jose Carlos Rodrigues Marques, GEFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 27/9/2024;
Masp 669.668-6, Hudson Bitencourt Junior, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 669.811-2, Juliana Rodrigues de Oliveira Concon, GEFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 3º quinquênio, a partir de 25/9/2024;
Masp 669.819-5, Gustavo de Padua Andrade Pereira, GEFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 669.931-8, Marcilene Jose de Barros Bitencourt, TFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 1º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 669.940-9, Carlos Frederico Nogueira Pereira, GEFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 3º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 669.956-5, Denise Recife Anjo Coutinho, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 669.959-9, Thais Silva Pereira, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 3º quinquênio, a partir de 30/9/2024;
Masp 752.160-2, Walkiria de Oliveira Silva Arabe, TFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 752.477-0, Juliana Xavier Vilas Boas de Oliveira, GEFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 30/9/2024;
Masp 752.493-7, Janaina Ursine de Azevedo Ramos, GEFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 752.508-2, Maria Fernanda Rodrigues de Souza Lisboa, GEFAZ, 
por 15(quinze) dias referentes ao 1º quinquênio, a partir de 11/9/2024;
Masp 752.568-6, Leonardo Dias Cunha Leonel, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 1º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 828.181-8, Alberto Meloni Filho, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 1º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 921.778-7, Antonio de Padua Rodrigues, TFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 5º quinquênio, a partir de 5/9/2024.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
EXCEPCIONAIS, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, aos servidores:
Masp 270.958-2, Regina Maria Melasippo Rocha Duarte, AFRE, por 
1(um) mês referente ao 7º quinquênio, a partir de 12/9/2024;
Masp 288.761-0, Lindenberg Naffah Ferreira, AFRE, por 2(dois) meses 
referentes ao 4º quinquênio, a partir de 4/8/2024;
Masp 327.279-6, Renato de Araujo Collares, AFRE, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 339.277-6, Claudia Maria Caldeira Andrade, GEFAZ, por 1(um) 
mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 13/9/2024;
Masp 341.865-4, Roberto Jose Marques, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 18/9/2024;
Masp 355.806-1, Arlindo Antonio de Sousa dos Santos, TFAZ, por 
1(um) mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 373.264-1, Maria Leonor Chaves de Castro Santos Penteado, 
AFRE, por 1(um) mês referente ao 7º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 669.649-6, Leandro Pinto Chioqueta, GEFAZ, por 1(um) mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 12/8/2024;
Masp 906.476-7, Paulo Roberto dos Santos, OSO, por 5(cinco) meses, 
sendo 2(dois) meses referentes ao 5º quinquênio e 3(três) meses 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 984.831-8, Elaine Antonia da Cunha Chirico, AFRE, por 1(um) 
mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 4/9/2024.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO EXCEPCIONAIS, nos termos da Resolução SEPLAG nº 
22, de 25/4/2003 c/c com o parágrafo único do artigo 1º do Decreto 
nº 43.285/2003 com redação dada pelo Decreto nº 48.173/2021, aos 
servidores:
Masp 263.049-9, Iracy Martins da Costa, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 5º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 270.946-7, Marco Aurelio Garcia de Oliveira, AFRE, por 
15(quinze) dias referentes ao 6º quinquênio, a partir de 23/8/2024;
Masp 297.215-6, Itamar Peixoto de Melo, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 7º quinquênio, a partir de 19/8/2024;
Masp 326.593-1, Celso Luiz Acypreste de Souza, GEFAZ, por 
15(quinze) dias referentes ao 5º quinquênio, a partir de 2/9/2024;
Masp 336.432-0, Josue Moraes de Oliveira, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 340.637-8, Manoel Rodrigues de Souza, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 6º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 363.141-3, Silvana Patricia Sander Morais, OSO, por 15(quinze) 
dias referentes ao 7º quinquênio, a partir de 18/9/2024;
Masp 371.774-1, Roniro Alves Coutinho, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 7º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 372.413-5, Carlos Henrique Peixoto, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 386.811-4, Helio Jose Zagari Rigolon, AFRE, por 15(quinze) 
dias referentes ao 5º quinquênio, a partir de 9/9/2024;
Masp 386.812-2, Helio Ribeiro Franco, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 5º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 668.728-9, Flavio Silva Andrada, AFRE, por 15(quinze) dias 
referentes ao 1º quinquênio, a partir de 11/9/2024;
Masp 668.908-7, Jose Barbosa Carrijo Junior, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 669.006-9, Marcelo dos Santos Cunha, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 3º quinquênio, a partir de 23/9/2024;
Masp 669.587-8, Lintz Veloso, GEFAZ, por 15(quinze) dias referentes 
ao 2º quinquênio, a partir de 30/9/2024;
Masp 669.777-5, Lucia Helena Costa Brum, TFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 3º quinquênio, a partir de 16/9/2024;
Masp 752.525-6, Fabiano Lima Teixeira, GEFAZ, por 15(quinze) dias 
referentes ao 2º quinquênio, a partir de 12/9/2024;
Masp 955.324-9, Luciane Pereira de Castilho, GEFAZ, por 15(quinze) 
dias referentes ao 1º quinquênio, a partir de 13/9/2024.

Blenda Rosa Pereira Couto
 Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

30 1985312 - 1

PORTARIA SUTRI Nº 1.410, DE 30 DE AGOSTO DE 2024
Divulga os preços médios ponderados a consumidor final – PMPF para cálculo do ICMS devido por substituição tributária nas operações com 
cosméticos, perfumaria, artigos de higiene pessoal e de toucador.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no item 1 da alínea “b” do inciso I do caput do 
art. 20 da Parte 1 do Anexo VII do Decreto nº 48.589, de 22 de março de 2023, que regulamenta o ICMS,
RESOLVE:
Art. 1º – Para o cálculo do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS devido a título de substituição tributária nas operações com cosméticos, perfumaria, artigos de higiene 
pessoal e de toucador, rotulados com os números de autorização de funcionamento na Anvisa pertencentes às empresas detentoras do registro das 
mercadoria que utilizem as marcas especificadas no Anexo Único, o sujeito passivo por substituição tributária deverá observar os preços médios 
ponderados a consumidor final – PMPF, expressos em reais por unidade de medida, constantes do referido anexo.
§ 1º – Na hipótese da mercadoria ser comercializada em quantidade distinta daquela indicada no Anexo Único, o valor da base de cálculo da 
substituição tributária será obtido de forma proporcional, multiplicando-se o peso ou volume líquido da mercadoria pelo valor do PMPF, por grama 
ou mililitro.
§ 2º – Na hipótese em que a unidade de medida especificada para a mercadoria for “unid.”, a base de cálculo da substituição tributária será o valor 
previsto na coluna “PMPF”.
Art. 2º – O disposto no art. 1º não se aplica à:
I – saída de cosmético, produto de perfumaria, artigo de higiene pessoal ou de toucador, com âmbito de aplicação 20.1, do Capítulo 20 da Parte 2 do 
Anexo VII do Decreto nº 48.589, de 22 de março de 2023, pertencente a marca não relacionada no Anexo Único;
II – operação interestadual com:
a) mercadoria de marcas relacionadas no Anexo Único, importada ou com conteúdo de importação superior a 40% (quarenta por cento), de acordo 
com os critérios estabelecidos pela Resolução do Senado Federal nº 13, de 2012, quando o valor da operação própria do remetente localizado em 
outra unidade da Federação for igual ou superior a 63% (sessenta e três por cento) do PMPF;
b) mercadoria de marcas relacionadas no Anexo Único, nacional ou com conteúdo de importação igual ou inferior a 40% (quarenta por cento), de 
acordo com os critérios estabelecidos pela Resolução do Senado Federal nº 13, de 2012, quando o valor da operação própria do remetente localizado 
em outra unidade da Federação for igual ou superior a 68% (sessenta e oito por cento) do PMPF;
III – operação interna com mercadoria de marcas relacionadas no Anexo Único, quando o valor da operação própria do substituto for igual ou 
superior a 80% (oitenta por cento) do PMPF.
Parágrafo único – Nas hipóteses dos incisos I a III do caput, o imposto devido a título de substituição tributária será calculado utilizando a base de 
cálculo estabelecida no item 2 da alínea “b” do inciso I do caput do art. 20 da Parte 1 do Anexo VII do Decreto nº 48.589, de 22 de março de 2023.
Art. 3º – Fica revogada a Portaria Sutri nº 832, de 29 de abril de 2019.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor em 1º de outubro de 2024, produzindo efeitos até 31 de maio de 2025.

Belo Horizonte, aos 30 de agosto de 2024; 236º da Inconfidência Mineira e 203º da Independência do Brasil.
Marcelo Hipólito Rodrigues

Superintendente de Tributação

Anexo Único
(a que se refere o art. 1º da Portaria Sutri nº 1.410, de 30 de agosto de 2024)

1. Marca(s): ADCOS
Registro ANVISA (nº autorização): 2.02028-8
Empresa detentora: AVLFM INDUSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA. - CNPJ: 39.299.870/0001-49

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID.
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
1.1 Batom ou hidratante labial sem filtro solar g 4.320,72

1.2
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - até 19g

g 1.507,27

1.3
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 19g até 49g

g 927,68

1.4
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 49g até 99g

g 566,34

1.5
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 99g até 249g

g 123,66

1.6
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 249g até 599g

g 31,74

1.7
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 599g

g 16,99

1.8 Protetor solar com tonalizante ou incolor em creme, gel ou mousse - até 99g g 331,04
1.9 Protetor solar com tonalizante ou incolor em creme, gel ou mousse - maior que 99g g 159,31

1.10 Protetor solar sem pó compacto do tipo refil g 1.535,74
1.11 Protetor solar labial em bastão ou protetor solar em pó compacto ou base compacta, com tonalizante ou incolor g 2.142,71
1.12 Protetor solar em bastão (stick) com tonalizante ou incolor g 1.026,30

1.13 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores, abrasivos, esfoliantes, para acnes ou afins g 74,29

1.14 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 46,00
1.15 Desodorantes antitranspirantes ml 103,14
1.16 Cremes, loções tônicas nutritivas para os cabelos ml 117,91

1.17
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - até 49ml

ml 1.057,26

1.18
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 49ml até 99ml

ml 362,71

1.19
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 99ml até 149ml

ml 110,36

1.20
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 149ml até 199ml

ml 83,86

1.21
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 199ml até 599ml

ml 52,97

1.22
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - maior que 599ml

ml 14,99

1.23 Protetor solar com tonalizante ou incolor em solução fluida - até 99 ml ml 345,25
1.24 Protetor solar com tonalizante ou incolor em solução fluida - maior que 99 ml ml 184,58

1.25 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores, abrasivos, esfoliantes, para acnes ou afins - até 199ml ml 72,20

1.26 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores, abrasivos, esfoliantes, para acnes ou afins - maior que 199ml até 249ml ml 61,83

1.27 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores, abrasivos, esfoliantes, para acnes ou afins - maior que 249ml ml 27,93

1.28 Xampu para o cabelo ml 54,20

1.29
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, emolientes, para tratamentos de acnes, esfoliantes, 
volumizadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para rugas, massagem, anti-idade, firmantes, 
calmantes, hidratantes, refrescantes e afins em ampolas ou cápsulas (unidade)

unid 294,33

2. Marca(s): ADIDAS
Registro ANVISA (nº autorização): 2.08438-2
Empresa detentora: SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID.
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
2.1 Desodorantes Aerosol unid 14,97

3. Marca(s): AMEND
Registro ANVISA (nº autorização): 2.05591-1
Empresa detentora: BEM ESTAR IND. COM. IMP. COSMÉTICOS LTDA. - CNPJ: 08.040.489/0001-37

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID.
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
3.1 Água oxigenada cremosa 8 a 40 volumes - até 499ml ml 11,86
3.2 Água oxigenada cremosa 8 a 40 volumes - acima de 499ml ml 3,77
3.3 Descolorante capilar - até 99g g 30,78
3.4 Descolorante capilar - acima de 99g g 17,99
3.5 Xampu para o cabelo - até 249ml ml 30,49
3.6 Xampu para o cabelo - acima de 249ml ml 17,51
3.7 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 17,14

3.8 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 149g g 34,87

3.9
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 149 
até 289g

g 22,98

3.10
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 289 
até 449g

g 15,56

3.11 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 449g g 9,62

3.12
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- até 49ml

ml 45,83

Superintendência de Tributação
PORTARIA SUTRI Nº 1.409, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

Altera a Portaria Sutri nº 1.318, de 25 de setembro de 2023, que divulga relação de estabelecimentos industriais fabricantes deste Estado, habilitados 
a um ou mais regimes aduaneiros especiais aplicados em operação com bens ou mercadorias destinadas às atividades de pesquisa, exploração ou 
produção de petróleo e gás natural, credenciados para receber mercadoria com diferimento e promover a saída interna ou interestadual com isenção 
ou com redução de base de cálculo do ICMS.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 14 da Parte 2 do Anexo VIII do Decreto 
nº 48.589, de 22 de março de 2023, que regulamenta o ICMS,
RESOLVE:
Art. 1º – O Anexo Único da Portaria Sutri nº 1.318, de 25 de setembro de 2023, fica acrescido do item 9, com a seguinte redação:
“

(...) (...) (...) (...)
9 HT Hidrautrônica Sistemas Hidráulicos Ltda. 23.194.194/0001-09 062616863.00-22

”.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor em 1º de setembro de 2024.

Belo Horizonte, aos 30 de agosto de 2024; 236º da Inconfidência Mineira e 203º da Independência do Brasil.
Marcelo Hipólito Rodrigues

Superintendente de Tributação
30 1985307 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240831002223019.



	10 – sábado, 31 de Agosto de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 

3.13
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 49 até 59ml

ml 128,99

3.14
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 59 até 79ml

ml 77,50

3.15
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 79 até 129ml

ml 10,00

3.16
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 129 até 189ml

ml 38,59

3.17
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 189 até 199ml

ml 24,56

3.18
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 199 até 289ml

ml 18,17

3.19
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 289ml

ml 10,80

3.20
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
(kit)

unid 59,63

3.21 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - até 99g g 62,72
3.22 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - acima de 99g g 39,08
3.23 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins ml 57,57
3.24 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins (kit) unid 29,73
3.25 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos - até 199g g 43,11
3.26 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos - acima de 199g g 15,94
3.27 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos ml 5,56
3.28 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos (kit) unid 54,40

4. Marca(s): AVANÇO
Registro ANVISA (nº autorização): 2.08438-2
Empresa detentora: SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID.
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
4.1 Desodorantes Spray unid 9,05

5. Marca(s): BARRO MINAS
Registro ANVISA (nº autorização): 2.03464-0
Empresa detentora: EMDIMNAL EMP. DIST. MERC. NACIONAL LTDA. - CNPJ: 71.462.121/0001-01
PREFIXO GTIN/EAN (Código de Barras): 789807757 / 789849405

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

5.1 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 499 g g 12,80

5.2
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - maior que 
499g

g 6,78

5.3 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 10,91

5.4
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- até 99 ml

ml 57,97

5.5
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- maior que 99ml

ml 10,01

5.6 Xampu para o cabelo ml 10,89

6. Marca(s): BIOCOLOR
Registro ANVISA (nº autorização): 2.00003-8; 2.08438-2
Empresas detentoras: COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07; SAVOY INDÚSTRIA 
DE COSMÉTICOS S.A - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
6.1 Água Oxigenada ml 5,25
6.2 Descolorante capilar – acima de 29g g 27,41
6.3 Descolorante capilar - até 29 g g 52,64
6.4 Descolorante capilar (kit) unid 18,98
6.5 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins (kit) unid 17,13
6.6 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins (Mini kit) unid 11,95

7. Marca(s): BIOCOLOR HOMEM
Registro ANVISA (nº autorização): 2.00003-8
Empresas detentoras: COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
7.1 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins (kit) unid 26,85

8. Marca(s): BLANCY
Empresa detentora: MANTECORP INDÚSTRIA QUÍMICA E FARMACÊUTICA S.A. - CNPJ: 33.060.740/0001-72

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

8.1
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, 
para rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (perfumados ou não, incluindo 
géis) até 19g

g 689,99

8.2
Produtos para conservação ou cuidados da pele da área dos olhos: clareadores, suavizantes, revitalizantes, 
redutor de poros, para rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (perfumados 
ou não, incluindo géis)

ml 1.256,29

8.3 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores, clareadores, abrasivos, esfoliantes, para acnes ou afins ml 67,38

9. Marca(s): BLONDOR
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 2.08832-2; 2.08438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; HFC BRASIL COMERCIO DE COSMETICOS 
LTDA - CNPJ: 23.746.649/0001-51; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
9.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 23,10
9.2 Descolorante capilar ml 9,79
9.3 Descolorante capilar - acima de 499g g 25,74
9.4 Descolorante capilar - acima de 99 a 499g g 31,71
9.5 Descolorante capilar - até 99g g 90,59

10. Marca(s): BOZZANO
Registro ANVISA (nº autorização): 2.00003-8; 2.08438-2
Empresas detentoras: COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07; SAVOY INDÚSTRIA 
DE COSMÉTICOS S.A - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
10.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 11,06
10.2 Desodorantes Aerosol unid 12,13
10.3 Preparações para barbear (antes, durante ou após) - acima de 109 a 149g g 6,67
10.4 Preparações para barbear (antes, durante ou após) - acima de 149g g 12,29
10.5 Preparações para barbear (antes, durante ou após) - acima de 149ml ml 11,68
10.6 Preparações para barbear (antes, durante ou após) - acima de 69 a 109g g 33,81
10.7 Preparações para barbear (antes, durante ou após) - até 149ml ml 34,99
10.8 Preparações para barbear (antes, durante ou após) - até 69g g 15,64

10.9
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador,  leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
249g

g 5,71

10.10
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador,  leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
99 a 149g

g 15,95

10.11
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de149 
a 249g

g 9,22

10.12 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins -até 99g g 36,47

10.13 Xampu para o cabelo - acima de 299ml ml 7,16
10.14 Xampu para o cabelo - até 299ml ml 10,55

11. Marca(s): CELAMINA
Registro ANVISA (nº autorização): 2.03726-5
Empresa detentora: BIO PRODUCTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - CNPJ: 57.421.588/0001-74

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
11.1 Xampu - até 199ml ml 76,68
11.2 Xampu - acima de 199ml ml 54,52

12. Marca(s): CENOURA E BRONZE
Registro ANVISA (nº autorização): 2.00003-8, 2.08438-2
Empresas detentoras: COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07, SAVOY INDÚSTRIA 
DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
12.1 Preparações solares e antissolares g 72,82
12.2 Preparações solares e antissolares - acima de 149ml ml 19,17
12.3 Preparações solares e antissolares - até 149ml ml 25,84

13. Marca(s): C KADERM
Registro ANVISA (nº autorização): 2.03264-9
Empresa detentora: BIO SCIENTIFIC INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA EPP - CNPJ: 04.552.888/0001-26

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

13.1 Produtos para conservação ou cuidados da pele: suavizantes, revitalizantes, hidratantes, refrescantes, redução 
de cicatrizes, alívio de coceiras e afins g 1.034,95

14. Marca(s): COLOR FRESH
Registro ANVISA (nº autorização): 2.08438-2, 4.06257-1
Empresas detentoras: SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06, WELLA BRASIL LTDA. - CNPJ: 
37.374.821/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
14.1 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins ml 65,04
14.2 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins g 65,04

15. Marca(s): COLOR PERFECT
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 2.08832-2; 2.08438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; HFC BRASIL COMERCIO DE COSMETICOS 
LTDA - CNPJ: 23.746.649/0001-51; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
15.1 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins g 58,86
15.2 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins ml 58,86

16. Marca(s): COLOR TOUCH
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 2.08832-2; 2.08438-2, 4.06257-1; 2.08475-0
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA. - CNPJ: 59.476.770/0001-58; HFC BRASIL COMERCIO DE COSMETICOS 
LTDA. - CNPJ: 23.746.649/0001-51; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06, WELLA BRASIL LTDA. - 
CNPJ: 37.374.821/0001-06; COTY BRASIL COMERCIO S.A. - CNPJ: 22.137.853/0001-02
PREFIXO GTIN/EAN (Código de Barras): 789622180

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
16.1 Água oxigenada cremosa 8 a 40 volumes - acima de 499ml ml 7,80
16.2 Água oxigenada cremosa 8 a 40 volumes - até 499 ml ml 11,35
16.3 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins g 60,78
16.4 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - acima de 499ml ml 6,22
16.5 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - acima de 99 a 499ml ml 12,33
16.6 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - até 99ml ml 60,78

17 Marca(s): DAP/ MEDIAN
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01026-4
Empresa detentora: MEDIAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 43.079.656/0001-54

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
17.1 Desodorante antitranspirante g 18,83
17.2 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 8,29
17.3 Desodorante antitranspirante rollon ml 28,83
17.4 Desodorante antitranspirante rollon ml 19,92
17.5 Desodorante antitranspirante spray ml 9,45

17.6 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores, hidratantes, contra ressecamento e afins ml 6,02

17.7 Xampu para o cabelo ml 8,21

18 Marca(s): EPIDAC
Registro ANVISA (nº autorização): 2.04641-7
Empresas detentoras: HYPERA S.A. - CNPJ: 02.932.074/0001-91; MANTECORP INDÚSTRIA QUÍMICA E FARMACÊUTICA S.A. - CNPJ: 
33.060.740/0001-72
PREFIXO GTIN/EAN (Código de Barras): 789622180

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

18.1 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores ou afins g 48,89

18.2 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores ou afins - até 199ml ml 39,98

18.3 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores ou afins - acima de 199ml ml 28,36

19. Marca(s): EPIDRAT
Registro ANVISA (nº autorização): 2.04641-7; 2.00003-8
Empresas detentoras: HYPERA S.A. - CNPJ: 02.932.074/0001-91; MANTECORP INDÚSTRIA QUÍMICA E FARMACÊUTICA S.A. - CNPJ: 
33.060.740/0001-72; COSMED INDUSTRIA DE COSMÉTICOS E MEDICAMENTOS LTDA S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07
PREFIXO GTIN/EAN (Código de Barras): 789622180

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

19.1 Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, antiidade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (com ou sem filtro solar) até 199g g 212,09

19.2
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, 
para rugas, antiidade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (com ou sem filtro solar) - acima 
de 199g até 499g

g 40,68

19.3
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, 
para rugas, antiidade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (com ou sem filtro solar) - acima 
de 499g

g 21,06

19.4 Produtos para conservação E cuidados com os lábios: hidratantes, revitalizantes, redutor de rugas, antiidade, 
firmantes, calmantes, refrescantes e afins (com ou sem filtro solar). g 1.511,56

19.5 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
TONIFICANTES, iluminadores, clareadores, abrasivos, esfoliantes, para acnes ou afins. g 41,73

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408310022230110.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 31 de Agosto de 2024 – 11 

19.6 Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, antiidade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (com ou sem filtro solar) até 199ml ml 188,55

19.7
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, 
para rugas, antiidade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (com ou sem filtro solar) - acima 
de 199ml

ml 20,99

19.8 Produtos para preparação ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, tonificantes, 
iluminadores, clareadores, abrasivos, esfoliantes, para acnes ou afins. ml 43,07

20. Marca(s): EPISOL
Registro ANVISA (nº autorização): 2.04641-7; 2.00003-8
Empresas detentoras: HYPERA S.A. - CNPJ: 02.932.074/0001-91; MANTECORP INDÚSTRIA QUÍMICA E FARMACÊUTICA S.A. - CNPJ: 
33.060.740/0001-72;  COSMED INDUSTRIA DE COSMÉTICOS E MEDICAMENTOS LTDA S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

20.1 Protetor solar com tonalizante ou incolor, em pó compacto ou base em embalagens tipo bastão ou estojo de 
até 19g g 1.445,83

20.2 Protetor solar com tonalizante ou incolor em creme, gel ou mousse - de 19g a 99g g 198,85
20.3 Protetor solar com tonalizante ou incolor em creme, gel ou mousse - acima de 99g g 136,28
20.4 Protetor solar com tonalizante ou incolor em creme, gel ou mousse - até 59ml ml 212,03
20.5 Protetor solar com tonalizante ou incolor em creme, gel ou mousse - acima de 59ml até 199ml ml 137,52
20.6 Protetor solar com tonalizante ou incolor em creme, gel ou mousse - acima de 199ml ml 50,78

21. Marca(s): FINA FLOR
Registro ANVISA (nº autorização): 2.04788-6
Empresa detentora: BIOCLASS INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA ME - CNPJ: 38.694.519/0001-90

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
21.1 Amolecedor de cutícula g 6,39
21.2 Esmalte, base, secante ou reparador para unha ml 76,95

21.3 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins g 3,31

21.4
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - até 119ml

ml 31,81

21.5
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - acima de 119ml

ml 13,70

21.6 Loções, óleos ou cremes corporais desodorantes hidratantes ml 4,29

21.7 Produtos e preparações orgânicos tensoativos para lavagem da pele, em forma de líquido ou de creme 
(sabonete líquido) ml 2,65

22. Marca(s): GLYCARE
Registro ANVISA (nº autorização): 2.04641-7
Empresas detentoras: HYPERA S.A. - CNPJ: 02.932.074/0001-91; DERMA NET COMERCIAL LTDA. - CNPJ: 74.457.250/0001-91

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
22.1 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele - até 299g g 51,63
22.2 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele - acima de 299g g 29,32
22.3 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele - até 299ml ml 41,25
22.4 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele - acima de 299ml ml 28,41

22.5 Produtos para preparação ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, tonificantes, hidratantes, 
iluminadores, clareadores, abrasivos, esfoliantes, para acnes ou afins. ml 93,11

22.6 Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (perfumados ou não, incluindo géis). ml 773,45

23. Marca(s): HYDRAPORIN
Empresa detentora: MANTECORP INDÚSTRIA QUÍMICA E FARMACÊUTICA S.A. - CNPJ: 33.060.740/0001-72

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

23.1 Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - até 199 g g 69,86

23.2 Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins - acima de 199 g g 38,86

23.3 Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins ml 52,04

23.4 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele: equilibrantes, purificantes, suavizantes, 
iluminadores, clareadores, abrasivos, esfoliantes, para acnes ou afins ml 47,72

24. Marca(s): INOAR
Registro ANVISA (nº autorização): 2.03295-6
Empresa detentora: ABA COSMÉTICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 03.935.239/0001-41

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
24.1 Água oxigenada - até 99ml ml 10,47
24.2 Água oxigenada - acima de 99ml ml 3,86
24.3 Descolorante capilar g 17,45
24.4 Xampu para o cabelo - até 589ml ml 9,22
24.5 Xampu para o cabelo - acima de 589ml ml 3,17
24.6 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 299ml ml 12,67
24.7 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 299 até 749ml ml 7,09
24.8 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 749ml ml 3,10

24.9 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 59g g 44,44

24.10
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 59 
até 149g

g 25,18

24.11
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 149 
até 349g

g 16,32

24.12 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 349g g 6,92

24.13 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 19ml ml 185,76

24.14
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 19 
até 39ml

ml 137,55

24.15
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 39 
até 59ml

ml 40,15

24.16
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 59 
até 89ml

ml 119,84

24.17
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 89 
até 129ml

ml 72,33

24.18
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 129 
até 189ml

ml 36,73

24.19
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 189 
até 349ml

ml 19,35

24.20
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
349ml

ml 7,37

24.21 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos - até 249ml ml 19,63
24.22 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos - acima de 249ml ml 11,86
24.23 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins g 47,46
24.24 Desodorantes Roll-on unid 10,31
24.25 Loções, óleos ou cremes corporais desodorantes hidratantes ml 5,72

24.26 Produtos e preparações orgânicos tensoativos para lavagem da pele, em forma de líquido ou de creme (sabonete 
líquido) ml 2,59

24.27 Esmalte, base, secante ou reparador para unha ml 6,03
24.28 Talco e polvilho, com ou sem perfume g 9,21

25. Marca(s): IVY C
Registro ANVISA (nº autorização): 2.04641-7; 2.00003-8
Empresas detentoras: HYPERA S.A. - CNPJ: 02.932.074/0001-91; COSMED INDUSTRIA DE COSMÉTICOS E MEDICAMENTOS LTDA 
S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

25.1 Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, 
para rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (com ou sem filtro solar). g 742,87

25.2
Produtos para conservação ou cuidados da pele da área dos olhos: clareadores, suavizantes, revitalizantes, 
redutor de poros, para rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (perfumados 
ou não, incluindo géis)

g 1.593,86

25.3 Sabões, produtos e preparações para lavagem ou limpeza da pele. ml 50,69

25.4 Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, 
para rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (com ou sem filtro solar). ml 777,28

26. Marca(s): KANECHOM
Registro ANVISA (nº autorização): 2.02524-0
Empresa detentora: SNC INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA. - CNPJ: 01.182.125/0001-42

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

26.1 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 499 g g 3,21

26.2
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
499g

g 0,95

26.3 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 3,09

26.4
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins

ml 3,57

26.5 Loções ou cremes corporais desodorantes hidratantes ml 2,99
26.6 Xampu para o cabelo ml 3,33
26.7 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins (kit) unid 15,03

27. Marca(s): KOLESTON
Registro ANVISA (nº autorização): 2.08438-2; 2.01715-4; 2.08832-2
Empresas detentoras: SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ:15.392.876/0001-06; PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA. 
- CNPJ: 59.476.770/0001-58; HFC BRASIL COMERCIO DE COSMETICOS LTDA. - CNPJ: 23.746.649/0001-51

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
27.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 6,77
27.2 Produtos para coloração capilar: retoques, tonalizantes e afins ml 41,71
27.3 Produtos para coloração capilar: retoques, tonalizantes e afins g 73,17
27.4 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins (kit) unid 24,51

28. Marca(s): LEITE DE COLÔNIA
Registro ANVISA (nº autorização): 2.08438-2; 2.00003-8
Empresas detentoras: SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06 ; COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS 
E MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ:61.082.426/0002-07

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
28.1 Loções, óleos ou cremes corporais desodorantes hidratantes ml 6,18

29. Marca(s): MÁRCIA / ANEY / FIOS & CACHOS / HIDRASHOCK / KERASILK / MEYBER / NANCY
Registro ANVISA (nº autorização): 2.00305-1
Empresa detentora: PERFUMARIA MÁRCIA LTDA. - CNPJ: 40.166.597/0001-63

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

29.1 Água oxigenada cremosa 8 a 40 volumes - até 49ml ml 8,83
29.2 Água oxigenada cremosa 8 a 40 volumes - acima de 49 até 79ml ml 4,06
29.3 Água oxigenada cremosa 8 a 40 volumes - acima de 79ml ml 1,95
29.4 Removedor de esmalte ml 4,16
29.5 Descolorante capilar - até 49g g 27,60
29.6 Descolorante capilar - acima de 49g g 18,79
29.7 Xampu para o cabelo ml 16,69
29.8 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 16,35

29.9 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador,  modelador, umidificador, 
leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins. g 2,10

29.10 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, restaurador, 
finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins - até 69ml ml 27,57

29.11
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, restaurador, 
finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins - acima de 69 
até 249ml

ml 20,07

29.12
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, restaurador, 
finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins - acima de 
249ml

ml 4,62

29.13 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - até 29g g 85,04
29.14 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - acima de 29g g 16,42
29.15 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - até 49ml ml 28,99
29.16 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - acima de 49ml ml 13,05
29.17 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos - até 149g g 14,68
29.18 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos - acima de 149g g 8,87
29.19 Amolecedor de cutícula g 5,97

29.20 Produtos e preparações orgânicos tensoativos para lavagem da pele, em forma de líquido ou de creme (sabonete 
líquido) ml 2,31

29.21 Talco e polvilho, com ou sem perfume g 9,03

30. Marca(s): MONANGE
Registro ANVISA (nº autorização): 2.00003-8; 2.08438-2
Empresas detentoras: COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07; SAVOY INDÚSTRIA 
DE COSMÉTICOS S.A - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

30.1 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 329ml ml 2,70
30.2 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 329ml ml 3,80
30.3 Desodorantes Aerosol unid 12,14
30.4 Desodorantes Roll-on - acima de 59ml ml 15,46
30.5 Desodorantes Roll-on - até 59ml ml 18,30
30.6 Loções, óleos ou cremes corporais desodorantes hidratantes - acima de 299ml ml 4,02
30.7 Loções, óleos ou cremes corporais desodorantes hidratantes - acima de 69g g 17,46
30.8 Loções, óleos ou cremes corporais desodorantes hidratantes - até 299ml ml 5,39
30.9 Loções, óleos ou cremes corporais desodorantes hidratantes - até 69g g 36,24

30.10 Produtos e preparações orgânicos tensoativos para lavagem da pele, em forma de líquido ou de creme (sabonete 
líquido) – acima de 349ml ml 3,52

30.11 Produtos e preparações orgânicos tensoativos para lavagem da pele, em forma de líquido ou de creme (sabonete 
líquido) – até 349ml ml 4,50

30.12 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear ml 3,58
30.13 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de tratamento g 5,23
30.14 Xampu para o cabelo ml 2,65

31. Marca(s): NATU HAIR
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01385-4
Empresa detentora: BIOSENSE INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE COSMÉTICA LTDA. - CNPJ: 30.066.989/0001-05

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

31.1 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 99g g 27,29

31.2
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - maior que 99g 
até 599g

g 5,39

31.3 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - maior que 599g g 2,87

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408310022230111.



	12 – sábado, 31 de Agosto de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
31.4 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 499ml ml 6,72
31.5 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 499ml ml 4,48

31.6 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, restaurador, 
finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins - até 99ml ml 25,67

31.7
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, restaurador, 
finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins - maior que 
99ml até 299ml

ml 13,47

31.8
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, restaurador, 
finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins - maior que 
299ml

ml 6,65

31.9 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins ml 27,86
31.10 Xampu para o cabelo - até 499ml ml 6,70
31.11 Xampu para o cabelo - acima de 499ml ml 4,05

32. Marca(s): WELLA NUTRICURLS
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresa detentora: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. ; 
CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

32.1 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 200 a 499ml ml 33,14
32.2 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 499ml ml 18,66
32.3 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 200ml ml 66,90

32.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear - 
acima de 199ml ml 41,01

32.5 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear - até 
199ml ml 69,20

32.6 Xampu para o cabelo - acima de 200 a 499ml ml 38,54
32.7 Xampu para o cabelo - acima de 200ml ml 85,76
32.8 Xampu para o cabelo - acima de 499ml ml 17,11

33. Marca(s): NY LOOKS
Registro ANVISA (nº autorização): 2.08438-2; 2.00003-8
Empresas detentoras: SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06; COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E 
MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ:61.082.426/0002-07

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

33.1 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: gel fixador - de 100 a 499g g 3,90

34. Marca(s): PAIXÃO
Registro ANVISA (nº autorização): 2.00003-8; 2.08438-2
Empresas detentoras: COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07; SAVOY INDÚSTRIA 
DE COSMÉTICOS S.A - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

34.1 Loções ou cremes corporais desodorantes hidratantes ml 5,18
34.2 Óleos corporais desodorantes hidratantes ml 14,08

35. Marca(s): PIELUS
Registro ANVISA (nº autorização): 2.04641-7
Empresas detentoras: HYPERA S.A. - CNPJ: 02.932.074/0001-91; MANTECORP INDÚSTRIA QUÍMICA E FARMACÊUTICA S.A. - CNPJ: 
33.060.740/0001-72

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

35.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 43,99
35.2 Cremes, loções tônicas nutritivas para os cabelos - Loção antiqueda ml 86,97
35.3 Cremes, loções tônicas nutritivas para os cabelos - Creme de limpeza capilar ml 34,17
35.4 Xampu - até 149ml ml 90,08
35.5 Xampu - acima de 149ml até 349ml ml 50,44
35.6 Xampu - acima de 349ml ml 37,25

36. Marca(s): RASTRO
Registro ANVISA (nº autorização): 2.00003-8; 2.08438-2
Empresas detentoras: COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07; SAVOY INDÚSTRIA 
DE COSMÉTICOS S.A - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

36.1 Desodorantes Spray unid 7,82

37. Marca(s): REVILINE
Registro ANVISA (nº autorização): 2.04641-7
Empresa detentora: HYPERA S.A. - CNPJ: 02.932.074/0001-91

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

37.1
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (perfumados ou não, com ou sem filtro 
solar, incluindo géis) - até 19g

g 1.463,73

37.2
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (perfumados ou não, com ou sem filtro 
solar, incluindo géis) - acima de 19g até 39g

g 798,84

37.3
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (perfumados ou não, com ou sem filtro 
solar, incluindo géis) - acima de 39g

g 518,78

37.4
Produtos para conservação ou cuidados da pele: clareadores, suavizantes, revitalizantes, redutor de poros, para 
rugas, anti-idade, firmantes, calmantes, hidratantes, refrescantes e afins (perfumados ou não, com ou sem filtro 
solar, incluindo géis)

ml 746,34

38. Marca(s): RISQUÉ
Registro ANVISA (nº autorização): 2.00003-8; 2.08438-2
Empresas detentoras: COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ: 61.082.426/0002-07; SAVOY INDÚSTRIA 
DE COSMÉTICOS S.A - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
38.1 Esmalte, base, secante ou reparador para unha - até 12 ml ml 72,45
38.2 Esmalte, base, secante ou reparador para unha - acima 12 ml ml 9,87
38.3 Removedor esmaltes ml 9,52

39. Marca(s): SALON LINE
Registro ANVISA (nº autorização): 2.02959-4
Empresa detentora: DEVINTEX COSMETICOS LTDA. - CNPJ: 01.773.518/0001-20

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
39.1 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos g 14,04

39.2 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 60g g 30,46

39.3
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - maior que 
60g até 199g

g 18,11

39.4
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - maior que 
199g até 499g

g 7,20

39.5
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - maior que 
499g

g 4,25

39.6 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins g 10,34
39.7 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 299ml ml 10,87
39.8 Condicionador/Enxaguatório capilar - maior que 299ml ml 7,22

39.9
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- até 60ml

ml 40,55

39.10
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- maior que 60ml até 199ml

ml 25,88

39.11
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- maior que 199ml até 499ml

ml 6,81

39.12
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- maior que 499ml

ml 4,72

39.13 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - até 100ml ml 33,05
39.14 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - maior que 100ml até 299ml ml 19,52
39.15 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins - maior que 299ml ml 10,41
39.16 Xampu para o cabelo - até 299ml ml 9,42
39.17 Xampu para o cabelo - maior que 299ml ml 6,60
39.18 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins (kit) unid 18,36
39.19 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento, permanentes, dos cabelos (kit) unid 25,01

40. Marca(s): SEBASTIAN
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 2.08832-2; 2.08438-2; 4.06257-1; 2.06193-2
Empresa detentora: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA. - CNPJ: 59.476.770/0001-58; HFC BRASIL COMERCIO DE COSMETICOS 
LTDA. - CNPJ: 23.746.649/0001-51; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06; WELLA BRASIL LTDA. - 
CNPJ: 37.374.821/0001-06; FAREVA DESENVOLVIMENTO, FABRICACAO E ACONDICIONAMENTO DE PRODUTOS COSMETICOS 
DE HIGIENE E LIMPEZA POR ENCOMENDA LTDA. - CNPJ: 12.041.854/0001-03

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

40.1 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 499 ml ml 27,43
40.2 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 499 ml ml 48,35
40.3 Produtos para coloração capilar: retoques, tonalizantes e afins ml 67,66

40.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador,  modelador, 
umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 200ml ml 113,69

40.5 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador,  modelador, 
umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins -acima de 200 ml ml 40,23

40.6 Xampu para o cabelo - acima de 499 ml ml 19,92
40.7 Xampu para o cabelo - até 499 ml ml 35,28

41. Marca(s): SKAFE
Registro ANVISA (nº autorização):  2.01385-4
Empresa detentora: BIOSENSE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE COSMÉTICA LTDA. - CNPJ: 30.066.989/0001-05

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

41.1 Xampu para o cabelo ml 5,03
41.2 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 5,00

41.3 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 69g g 25,81

41.4
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 69 
até 249g

g 16,00

41.5
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 249 
até 849g

g 6,31

41.6 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 849g g 2,35

41.7
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- até 14ml

ml 23,01

41.8
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 14 até 19ml

ml 58,10

41.9
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 19 até 249ml

ml 22,08

41.10
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e afins 
- acima de 249ml

ml 5,02

41.11 Preparações  para  ondulação,  relaxamento  ou  alisamento, permanentes, dos cabelos - até 329g g 8,43
41.12 Preparações  para  ondulação,  relaxamento  ou  alisamento, permanentes, dos cabelos - acima de 329g g 14,88
41.13 Preparações  para  ondulação,  relaxamento  ou  alisamento, permanentes, dos cabelos ml 14,08
41.14 Perfumes e águas de colônia ml 12,49

42. Marca(s): SOFT COLOR
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

42.1 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins (kit) unid 26,02

43. Marca(s): TRÈS MARCHAND
Registro ANVISA (nº autorização): 2.08438-2
Empresa detentora: SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. - CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
43.1 Desodorantes Aerosol unid 12,74
43.2 Desodorantes Spray unid 8,55

44. Marca(s): VITISS
Registro ANVISA (nº autorização): 2.04741-2
Empresa detentora: TREZZO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA - CNPJ: 03.011.083/0001-02

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
44.1 Xampu para o cabelo - até 249ml ml 18,93
44.2 Xampu para o cabelo - acima de 249 até 349ml ml 11,22
44.3 Xampu para o cabelo - acima de 349ml ml 7,16
44.4 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 499ml ml 11,14
44.5 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 499ml ml 7,33

44.6
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - até 39 g

g 38,30

44.7
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - acima de 39 até 149g

g 70,85

44.8
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - acima de 149 até 349g

g 13,56

44.9
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - acima de 349g

g 7,52

44.10
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - até 69ml

ml 101,38

44.11
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - acima de 69 até 99ml

ml 42,73

44.12
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - acima de 99 até 189ml

ml 31,02

44.13
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: hidratante, 
restaurador, finalizador, modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, loção, óleo, tônico capilar e 
afins - acima de 189ml

ml 17,13

44.14 Preparações para barbear (antes, durante ou após) g 35,18

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408310022230112.



Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 31 de Agosto de 2024 – 13 
45. Marca(s): WELLA COLOR MOTION
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
45.1 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 499ml ml 17,55
45.2 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 499ml ml 58,34

45.3 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear 
- acima de 199ml ml 37,11

45.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear 
- até 199ml ml 87,59

45.5 Xampu para o cabelo - acima de 499ml ml 16,74
45.6 Xampu para o cabelo - até 499ml ml 36,39

46. Marca(s): WELLA EIMI
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)

46.1
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - >199 a 
499ml

ml 46,55

46.2
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima 
499ml

ml 30,13

46.3 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 199ml ml 76,67

46.4 Xampu a seco ml 60,26

47. Marca(s): WELLA ELEMENTS
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
47.1 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 499 ml ml 19,88
47.2 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 499 ml ml 50,12

47.3
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
199ml

ml 38,86

47.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 199ml ml 55,23

47.5 Xampu para o cabelo - acima de 499 ml ml 17,23
47.6 Xampu para o cabelo - até 499 ml ml 35,44

48. Marca(s): WELLA ILLUMINA COLOR
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
48.1 Produtos para coloração capilar: tinturas, tonalizantes e afins ml 54,15

49. Marca(s): WELLA INVIGO BALANCE AQUA PURE
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
49.1 Xampu para o cabelo - acima de 499 ml ml 15,60
49.2 Xampu para o cabelo - até 499 ml ml 33,17

50. Marca(s): WELLA INVIGO COLOR BRILLIANCE
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
50.1 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 499 ml ml 14,86
50.2 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 499 ml ml 42,28

50.3
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
499 ml

ml 34,71

50.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 499 ml ml 61,24

50.5 Xampu para o cabelo - acima de 499 ml ml 2,11
50.6 Xampu para o cabelo - até 499 ml ml 28,55

51. Marca(s): WELLA INVIGO NUTRI ENRICH
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
51.1 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 499 ml ml 13,75
51.2 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 499 ml ml 38,37

51.3
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
199 ml

ml 34,33

51.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 199 ml ml 59,73

51.5 Xampu para o cabelo - acima de 499 ml ml 15,60
51.6 Xampu para o cabelo - até 499 ml ml 28,34

52. Marca(s): WELLA INVIGO SUN
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

52.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 44,76
52.2 Para embelezar ml 67,40
52.3 Xampu para o cabelo ml 28,82

53. Marca(s): WELLA INVIGO VOLUME BOOST
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
53.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 29,80

53.2
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
499ml

ml 44,12

53.3 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 499ml ml 64,18

53.4 Xampu para o cabelo - acima de 499ml ml 18,66
53.5 Xampu para o cabelo - até 499ml ml 29,65

54. Marca(s): WELLA NIOXIN
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
54.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 23,49
54.2 Para embelezar ml 283,48
54.3 Xampu para o cabelo ml 19,27

55. Marca(s): WELLA OIL REFLECTIONS
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
55.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 58,43

55.2
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
199 ml

ml 45,13

55.3
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 
99 ml a 199ml

ml 125,07

55.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 99 ml ml 204,99

55.5 Xampu para o cabelo - acima de 499 ml ml 17,06
55.6 Xampu para o cabelo - até 499 ml ml 34,04

56. Marca(s): WELLA PROFESSIONALS BLONDE RECHARGE
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
56.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 31,69
56.2 Xampu para o cabelo - acima de 499 ml ml 9,56
56.3 Xampu para o cabelo - até 499 ml ml 24,13

57. Marca(s): WELLA PROFESSIONALS FUSION
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
57.1 Condicionador/Enxaguatório capilar - acima de 499 ml ml 18,45
57.2 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 499 ml ml 60,99

57.3
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - acima de 499 
ml

ml 41,88

57.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - até 99 ml ml 153,72

57.5
Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos: hidratante, restaurador, finalizador, condicionador, 
modelador, umidificador, leave in, creme para pentear, banho de creme, máscara capilar e afins - de 100 a 499 
ml

ml 66,90

57.6 Xampu para o cabelo - acima de 499 ml ml 16,78
57.7 Xampu para o cabelo - até 499 ml ml 34,61

58. Marca(s): WELLA ULTIMATE LUXE OIL
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
58.1 Condicionador/Enxaguatório capilar - até 499ml ml 78,99
58.2 Condicionador/Enxaguatório capilar- acima de 499ml ml 19,73

58.3 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear 
- acima de 199ml ml 46,86

58.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear 
- até 199ml ml 165,41

58.5 Xampu para o cabelo - acima de 499ml ml 19,89
58.6 Xampu para o cabelo - até 499ml ml 57,27

59. Marca(s): WELLA ULTIMATE REPAIR
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
59.1 Condicionador/Enxaguatório capilar ml 86,26

59.2 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear 
- acima de 199ml ml 56,61

59.3 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear 
- acima de 99 a 199ml ml 133,49

59.4 Produtos para fixar, modelar e/ou embelezar os cabelos, exceto condicionador/enxaguatório: creme de pentear 
- até 199ml ml 263,73

59.5 Xampu para o cabelo - acima de 499ml ml 24,95
59.6 Xampu para o cabelo - até 499ml ml 50,07

60. Marca(s): WELLASTRATE
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 

100g (R$)
60.1 Preparações para ondulação, relaxamento ou alisamento g 43,97

61. Marca(s): WELLOXON
Registro ANVISA (nº autorização): 2.01715-4; 208438-2
Empresas detentoras: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA - CNPJ: 59.476.770/0001-58; SAVOY INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS S.A. 
- CNPJ: 15.392.876/0001-06

Subitem PRODUTO/EMBALAGEM UNID. 
MED.

PMPF 
100ml/ 
100g 
(R$)

61.1 Água oxigenada cremosa 8 a 40 volumes - acima de 499ml ml 6,14
61.2 Água oxigenada cremosa 8 a 40 volumes - até 499ml ml 11,99

30 1985309 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408310022230113.


